Igitur ante peccatum ignorantia juris divini positivi, aut factorum, non juris naturalis, potuit existere; cùm verò peccatum præcessit, ignorantia ista in penam delicti potest infligi, sicque voluntaria est in causâ, nec idcirco à peccato excusat.

CONCLUSIO. — Ignorantia invincibilis, quæ scilicet,

quidquid agatur, expelli non potest, etiam juris naturalis, si detur, ab omni peccato eximit. Cuilibet catholico probata esse debet, praesertim post censuram contradictoria sententiae.

Probat^{ur} 1^o auctoritate D. Augustini, quā gloriatur Yprensis. Lib. 3 de libero Arbitrio, cap. 18, n. 50, ait S. doctor: *Si laboriosum est omnia mandare memoria, hoc brevissimum tene: Quaecumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti sine peccato, et ceditur: ei autem potest, non ei cedatur, et non peccabitur; an tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt; quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem, caveri igitur potest. Eodem, libro cap. 19, n. 53, hanc objectionem: Si Adam et Eva peccaverunt, quid nos miseri fecimus, ut cum ignorantia cecitate... nasceremur; sic solvit: Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras; deinde, n. 54, expressè assertit ea quae sunt ex ignorantia invincibili, esse peccata eo modo quo sermo dicitur lingua, id est, improprie tantum. Libro de verā Religione, cap. 14, n. 27, haec habet: *Usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium; et hoc quidem ita manifestum est ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat.... Servos suos meliores esse Deus iudicavit, si ei servirent liberaliter (id est, liberè); quod nullo modo fieri posset, si non voluntate, sed necessitate servirent. Idem assertit lib. de Duabus animabus, cap. 11, n. 15: Peccatum, inquit, est voluntas retinendi, vel conservandi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Idem adstruit in decursu capituli.**

Istorum testimoniorum vim et efficaciam subodoratus Yprensis (quod enim ex insuperabili sit ignorantia nullatenus caveri potest, et nequidem est voluntarium, cum ad rationem voluntarii requiratur cognitio intellectus, et ideo non potest esse formale peccatum), horum, inquam, textuum nervoso robore commotus Jansenius tria citato lib. 2 de Statu naturae lapsae, cap. 4, reponit. 1^o Respondet, humanā ratione concipi non posse quomodo homo in eo peccet quod neque scit neque scire potuit, id esse nodum insolubilem, sed tamen ab Augustino et antiquā Ecclesiā ut in Scripturis consignatum constanter fuisse traditum; quā de causā illud firmissimè credendum est, catholica enim doctrina non Aristotelicis argumentis et argutis nititur, sed Scripturā et traditione. Igitur concedit rationem ab Augustino allatam demonstrare actus ex ignorantia invincibili elictos non posse esse vera peccata. Unde 2^o respondet Augustinum, cum adversus Pelagianos decertavit, sententiam mutasse, et ideo dō docuisse ignorantiam invincibilem juris naturalis, quae in nobis est ex originali peccato, peccandi necessitatem inducere, etsi nulum sit personalis voluntatis voluntarium; quae responsio praeterquam quod D. Augustino injuria est, quem in apertam secum contradictionem praecipitat, manifestis S. doctoris adversus ipsos Pelagianos dictis refellitur.

Libro de naturā et gratiā cap. 67, Pelagius Augustino objicit verba supra relata lib. 3 de libero Arbitrio,

cap. 18. Quid S. doctor? Hoc: *Potest peccatum vitari, sed opitulante illo qui non potest falli. Ibi ergo existimavit illud verum non esse peccatum quod nullo modo vitari potest. Lib. 1 Retractionum, cap. 9, n. 5, citatum libri 3 de libero Arbitrio locum commemorat, et dicit se hoc testimonio ita liberi arbitrii existentiam vindicavisse, ut gratiae necessitatem non excluderet.*

In his profecto locis suam adversus Manichaeos peccati definitionem emendare debuisset D. Augustinus, si emendandam esse credidisset, et observare ad peccatum, saltem aliquando, voluntarium non requiri; cum ignorantia invincibilis, quae est poena peccati Adae, verum sit peccatum, sive potius actus ex ea male elicitus, de quo tamen siluit.

3^o Reponit, commemoratam D. Augustini peccati definitionem de eo duntaxat peccato, ipso S. doctore interprete, esse intelligendam quod primus parens in paradiso summā voluntatis libertate perpetravit. Duplex enim peccatum distinguit Augustinus, aliud quod peccatum tantum est; aliud quod ita peccatum est ut sit etiam poena peccati. Illud ita est in motu voluntatis, ut ab eo abstinere liberum sit; hoc liberum est eo sensu quod ex voluntate liberè peccato (Adae nempe) proficiscatur, sed poenā ex iudicio Dei sentem premente et puniēte necessarium. Unde ad istud peccatum non requiritur voluntarium et liberum; cum ergo quod ex insuperabili ignorantia juris naturae committitur sit peccatum et poena peccati, quia haec ignorantia in poenam peccati originalis est imlicta, illi non convenit ut sit voluntarium, et possit caveri.

Haec responsio ex Calvino excerpta est. Calvini, inquit Bellarminus lib. 5 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 27, ad alterum perfugium se conferens dicit Augustinum, loqui de peccato primi hominis, quod verè non necessitate, sed voluntate commissum est. Id quidem probat ex lib. 1 Retractionum, cap. 15, et lib. 1 Retractionum, cap. 9; at duo ista testimonia, in gratiam suae opinionis adducit Jansenius lib. 2 de Statu naturae lapsae, cap. 4, etc.

Bellarminus autem ibidem fusè ostendit Calvinum ab Augustini mente alienissimum esse. Etenim 1^o S. doctor nihil antiquius habet in tribus libris de libero arbitrio quam ut probet hominem post Adae lapsum libero pollere arbitrio; debuisset igitur in Retractionibus suis in illis libris pronuntiatum non explicare, sed abjurare... 2^o Cum suae libertatis definitiones adversus Manichaeos de statu naturae integre in Retractionibus, vel operibus contra Pelagianos, intelligendas esse dixit, lapsum duntaxat, non extinctum in homine post lapsum liberum arbitrium connotare intendit. Obtrudebant scilicet Pelagiani libertatem, quae homo post Adae lapsum erat praeditus, eam ipsam esse quae insignitus erat insonis Adam, ad quod evincendum obtrudebant D. Augustini assertiones in libris de libero arbitrio. Quid doctor sagacissimus? Adae libertatem ante lapsum nostrā pluribus ex titulis fuisse robustiorem; insonis nimirum Adae libertas nullā partis inferioris rebellione debilitatur; aliunde libertas

nostra per peccatum vulnerata tentationibus sine speciali Dei adiutorio resistere non potest, quod absque isto auxilio, saltem tam potenti, poterat Adam sano et forti libero arbitrio pollens. Non igitur mirum si Augustinus dixerit suas libertatis definitiones contra Manichæos, secundum totam suam extensionem, soli nature integræ ordini competere, cum in eo solo perfecta fuerit hominis libertas... 3^o Cùm lib. 1 Retractationum, cap. 13, dixit Augustinus suam definitionem lib. de verâ Religione cap. 14 consignatam commonstrare peccatum quod *tantummodo fuit peccatum* (quale fuit delictum quod Adam et nos in ipso et cum ipso commisimus), non *peccatum quod peccatum est et pena peccati* (quale est peccatum originale, et peccata ex cupiditate aut ignorantia in præsentî statu facta), cum, inquam, hoc dixit S. doctor, intendit rationem voluntarii et liberi perfectissimæ et plenissimæ non convenire, nisi soli primi parentis peccato, quod idcirco perfectissimæ et plenissimæ fuit peccatum; unde peccata ex cupiditate, vel ignorantia orta, et idcirco ex Adamico delicto, haud sunt tam voluntaria et libera quam peccatum primi parentis, quæ ex causâ multò minus gravia sunt; quæ tamen fiunt ex dominante concupiscentiâ possunt vitari cum Dei auxilio, in quo omnia possumus, et idcirco absolutè et simpliciter peccata meritò reputantur. Verùm quæ ex insuperabili ignorantia committuntur, improprie duntaxat sunt voluntaria, id est, voluntaria voluntate facti, non voluntate peccati; qui scilicet ex invincibili ignorantia peccat quod facit, sed si sciret esse peccatum, nec vellet facere nec faceret; unde sunt improprie tantum peccata.

Hanc Bellarmini solutionem, quam ob oculos habet Yprensis indubiè non improbat, nisi quia cum suo systemate coherere non poterat. Et verò noverat Estium, quem sæpiùs impensè commendat, in 2 Sent. distinct. 24, paragrapho 10 et seq. asserere, commemorata Augustini loca ad naturam etiam corruptam pertinere.

Probatur 2^o auctoritate Ecclesiæ, *cujus doctrina*, inquit D. Augustinus lib. 6 contra Julianum, cap. 5, n. 11, *tenenda est, etiamsi nec ratione indagari, nec sermone explicari possit*. Concilium Trid., sessione 6, can. 6, anathema denuntiat iis qui negaverint esse in hominis potestate vias suas malas facere. Eiusdem sessionis cap. 11, præcepte D. Augustino, dicit *Deum impossibilia non jubere*; at, etsi daremus Yprensi, voluntarium sufficere ad peccatum, et idcirco id esse liberum quod fit à voluntate cum plenâ advertentiâ rationis, sive à principio intrinseco cum cognitione, scholasticorum de insuperabili ignorantia pronuntiatum his decretis vindicaretur; quod enim ex eâ ignorantia fit malum esse funditus ignoratur; peccatum ergo esse non potest.

Inter 79, qui octoginta (juxta P. Duchesne) Baii propositiones à Pio V anno 1566, Gregorio XIII anno 1579, Urbano VIII anno 1641 prospectas, hæc numero 67, vel 68 (apud P. Duchesne) invenitur: *Homo peccat etiam damnavitè in eo quod necessario facit; sed quod fit ex ignorantia insuperabili fit necessario;*

ergo. Ex triginta et unâ Jansenianorum propositionibus ab Alexandro VIII damnatis anno 1690, hæc numero 4 et 2 sunt proscriptæ. *In statu nature lapsæ ad peccatum mortale et demeritum sufficit illa libertas, quæ voluntarium ac liberum fuit in causâ sui, peccato originali, et voluntate Adamâ peccatis. Tamen detur ignorantia invincibilis juris nature, hæc in statu nature lapsæ operantem ex eâ non excusat à peccato mortali, etc.*

Probatur 3^o unanimi doctorum catholicorum consensu. Hoc suffragium, ut diximus, non inficitur Jansenius, sed Lutheri et Calvinî sententiæ in hæresis floccificat. Certè Lutherus hæreticorum omnium impudentissimus in cap. 12 Genesios dixerat: *Scholastici invincibilem ignorantiam dixerunt excusabilem, quæ simpliciter à toto excuset, id est, peccatum prorsus tollat: tanta excusatio est in peccato scholasticis et Ecclesiis.*

Ipsius physicæ prædeterminationis patroni, quos Jansenii defensores perperam et iocassum sibi arrogare consueverunt, hæreticorum de invincibili ignorantia dogma aperte rejiciunt et irrident. Generaliter dixerat D. Thomas 1-2, q. 76, a. 3, in fine corporis: *Si verò talis sit ignorantia, quæ omnino sit involuntaria* (sive quia est invincibilis, sive quia est ejus quod quis scire non tenetur), *talis ignorantia omnino excusat à peccato*. Hanc sententiã avidè amplexi sunt insigniores Thomistæ, Dominicus Bannes, Petrus Ledesma, Didacus Alvares, Gregorius Martines, et alii qui uno ore asserunt *certum esse secundum fidem, omne peccatum esse voluntarium, et neminem peccare in eo quod nullo modo vitare potest*.

Nihiloscius Jansenii defensores magistro audacioribus Guillelmo Estium tot theologorum choro opposuerunt. Etenim, inquit, in 2 Sentent. distinct. 22, paragrapho 15, *expedens quamvis juris ignorantia excuset*, annotat constare invincibilem ignorantiam facti, aut juris positivi divini vel humani à peccato excusare, sed id non constare de ignorantia juris naturalis; quidam enim (inter quos recensent cardinalem Cajetanum, et ipsum Adrianum VI) existimant ignorantiam juris naturalis neminem prorsus excusare, etiamsi invincibilis sit. Scilicet, inquit vir eruditus, *ignorantia facti, vel juris positivi, si invincibilis sit, reddi actum involuntarium quoad rationem peccati; nam qui eum facit nescit eum esse prohibitum; non est autem hujusmodi actus peccatum, nisi quatenus prohibitus est, et idcirco si ignorantia quæ ignorat esse prohibitum, sit prorsus involuntaria, erit et actus ipse secundum rationem peccati prorsus involuntarius; at ignorantia juris naturalis nunquam facit actum prorsus involuntarium, etiam quæ ratione peccatum est, quia non facit, ut malum prorsus ignoretur; sed semper permittit ipsum aliquo modo fieri*. Actus nimirum ille non est malus quia prohibitus est, sed potius prohibitus est quia malus est, et idcirco qui ignorat actum illum esse prohibitum fertur nihilominus in malum; quod ratiocinium sic illustrare et confirmare aggreditur. *Exempli causâ, inquit, qui mentitur officiosè, putans tale mendacium esse licitum, is quidem nescit tale mendacium pertinere ad*

genus peccati, idedque putat non esse peccatum; scit tamen se mentiri, et proinde actum, qui essentialiter malus est, voluntariè committit.

Porro ex his, inquit Yprensii sectatores, evidenter colligitur ignorantiam etiam insuperabilem juris naturæ; à peccato non excusare, et meritò prorsus Jansenium hanc virtutem inseruisse invincibili ignorantie juris positivi, et factorum, non juris naturalis; ergo. — Resp. 1^o, Jansenii defensores sese hic magistro industriores et sagaciores ostentare; Yprensii enim, qui Estium, ubi sibi favet, laudare solet, hunc theologum hæc in controversiâ non adduxit, indubiè quia ejus doctrinam suæ causæ patrocinari non censuit; in quo eruditionis suæ specimen exhibuit. Etenim Estius in 2 Sent. distinct. 24, paragrapho decimo, celebre Augustini adversus Manichæos effatum, *quidquid non est voluntarium et liberum non potest esse verum peccatum*, naturam eliam corruptam spectare asserit, ut observavimus; quod sum de ignorantia invincibili systema evertere credit Jansenius, ut iterum diximus. Item Estius quæ dixit loco objecto de ignorantia invincibili juris naturæ non minus de naturâ integrâ quàm de vitiatâ intelligi voluit; quam enim ibidem affert ratio utramque naturam pariter spectat, ut ad eam vel tantisper attendenti illud videbitur; è converso et Yprensii, et omnes ejus discipuli ignorantiam invincibilem juris naturalis nominati in naturâ corruptâ à peccato non excusare contendunt. Item Estius loco proposito suam de invincibili ignorantia legis naturalis sententiam non ut certam, sed velut problematicam representat, siquidem varias super hoc opiniones refert; è converso et Jansenius et cuncti ejus patroni suam de eadem ignorantia opinionem velut dogma fidei ab antiquâ Ecclesiâ traditum traducunt, etc. — Resp. 2^o, ex adductâ Estii argumentatione manifestum fieri ipsum censuisse actum in se prorsus involuntarium, id est, actum qui propriâ voluntate non est volutus, non posse esse verum peccatum (personale nempe de quo solo hic est questio); quæ sententia prorsus adversatur systemati Jansenii et ejus sectatorum, qui contendunt in præsentî statu ad verum peccatum sufficere ut actus non propriâ voluntate, sed alienâ, Adami scilicet, sit volutus; unde in eo duntaxat deceptus fuit vir eximius (si de ignorantia omninò insuperabili juris naturæ disseruit), quòd in transgressione legis naturalis voluntatem peccati cum voluntate facti necessariò conjunctam esse crediderit, id est, quòd existimaverit materialem juris naturæ violationem semper importare voluntatem ponendi actum prohibitum; qui quidem facti error excusatione dignus est in viro cui explorata non erant decreta Sedis apostolicæ adversus Bajum, in primis citata definitio Alexandri VIII anni 1690.

Quod attinet ad Adrianum VI, et Cajetanum, quos Estius laudat, Jansenii sententiæ nullatenus favent. Ille enim (quodlibeto 4) expressè asserit ignorantiam legis naturæ, si sit invincibilis, omninò excusare à peccato; iste in 1-2, q. 76, a. 3 et 4, probat D. Thomæ de ignorantia insuperabili doctrinam Yprensii syste-

mati, ut ostendimus, omninò adversam. Cæterum, super his consuli poterit Stephanus Deschamps de hæresi Jansenianâ, lib. 2, disp. 5, cap. 6.

Probatur 4^o, ratione quæ plura nobis suggerit argumenta adversus Jansenium. Etenim 1^o, dicente Augustino libro de verâ Religione, cap. 14, totus orbis hoc resonat effato, *quod non est voluntarium verum peccatum esse non potest*; at quod ex insuperabili ignorantia fit nullatenus est voluntarium; nam totus iterum orbis per *voluntarium* id intelligit quod fit à principio cognoscente actum bonum aut malum esse, quæ cognitio conjungi nequit cum invincibili ignorantia. 2^o Si quod fit ex insuperabili legis naturæ ignorantia, quamvis in se involuntarium, est verum peccatum, quia voluntarium est in causâ, id est, in Adæ peccato, ut placet adversarius, homo poterit in iis versari circumstantiis, in quibus, quidquid molitur, necessariò peccabit, vel de commisso peccato non poterit dolere, aut propositum de non peccando in posterum non elicere; at ista absurda, divinæ bonitati et justitiæ contraria sunt, et divinis cohortationibus, quibus in sacris Commentariis fontes ad meliorem frugem invitat Deus, apertè repugnant; ergo. Probatur major. Sit homo qui invincibiliter credat sibi præceptum esse furari, aut mentiri ad egeno aservandam vitam, aut parenti vitæ in discrimine constituto subveniendum. Hæc hypothesis in principiis Jansenii non repugnat; at iste homo, quidquid agat, peccabit, sive furetur, aut mentiar, sive non; si enim furatur, aut mentitur, peccabit adversus legem naturæ, cujus insuperabilis ignorantia non excusat à peccato; si non furatur, aut non mentitur, aget contra conscientiam invincibiliter errantem, quam tunc audire et sequi præcipit lex naturæ. Jam verò, quomodò iste homo, si furatus fuerit, de peccato contra legem naturæ commisso dolere poterit? Dolor enim, ut hic sumitur, est detestatio malitiæ et perversæ voluntatis; non fuit autem in isto homine malitia et perversa voluntas, sicut nec in eo qui præceptum violat positivum ex invincibili illius ignorantia; quomodò eliciet propositum non peccandi de cætero, cum in ipsius potestate non sit postea non agendi ex insuperabili legis naturæ ignorantia? 3^o Palmare adversariorum principium fert, invincibilem juris naturæ ignorantiam ideò non excusare à peccato quia est *pœna peccati originalis*; si ergo insuperabilis juris positivi ignorantia, v. g., legis evangelicæ, sit etiam pœna peccati originalis, à peccato non magis excusare poterit quàm ignorantia invincibilis juris naturæ; utraque enim ex hypothesis æquè libera erit in Adamo; at invincibilis juris positivi ignorantia est pœna peccati originalis: Sit, inquit D. Thomas 2-2, q. 10, a. 1, in c., *infidelitas accipitur secundum negationem puram, sicut in illis qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis pœnæ, quia talis ignorantia divinorum ex peccato primi parentis consecuta est; unde Dominus dicit (Joannis cap. 16): Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent* (infidelitatis in Christum); *et nunc autem excusationem non habent de*

« peccato suo. » Hoc Christi oraculum expendens D. Augustinus tractatu 89 in Joannem n. 1 et seq. docet, Judæos peccatum infidelitatis in Christum habituros non fuisse si non venisset Christus, et *infideles negativos*, qui scilicet nihil unquam audierunt de Evangelio, *habere excusationem non de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quo in Christum non crederunt.*

Objicit 1^o Jansenius lib. 2 de Statu naturæ lapsæ, cap. 2 : D. Augustinus libro de gestis Pelagii, cap. 18, n. 42, refert in synodo Palæstinâ damnatam fuisse hæc Pelagianorum propositionem excerptam ex septimo Cœlestii capitulo : *Oblivio et ignorantia non subjacent peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt, sed secundum necessitatem.* At synodus Pelagianorum propositionem intellexit de solâ ignorantia juris naturæ, quæ erat invincibilis, utpote quæ non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem esset; ergo. — Resp. : Nego minorem. Si Yprensis quæ ibidem post commemorata verba immediâtè addit Augustinus proferre voluisset, evanisset, difficultas; cum, inquit S. doctor rationem censuræ adducens, *David dicat (Psalmò 24) : « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris; » et in lege (Leviticis 4) sacrificia pro ignorantia sicut pro peccato offerantur;* at certum est ignorantia peccatum, pro quo sacrificium in Levitico præcipitur, esse ignorantiam juris positivi. Etenim cap. 5 sacrificium imperator pro homine qui aliquid immundum tangit per ignorantiam; et cap. 22, pro homine qui de sanctificatis per ignorantiam comedit. Pariter textus Davidis potest intelligi de peccatis quæ David sciens et volens commisit, ac deinde oblitus est, id est, de peccatis ex ignorantia vincibilis factis. Constat etiâ SS. Hieronymum et Augustinum alibi adversus Pelagianos synodi Palæstinæ censuram defendendo adduxisse exempla tum juris positivi cum factorum; v. g., *Jonathæ qui lib. 1 Regum cap. 4, mel contra patris imperium ignorans gustavit, et viri qui occidit hominem putans esse feram.* Synodus igitur Palæstina Cœlestinianam assertionem de ignorantia etiâ juris positivi et factorum intellexit. Præterea damnata Pelagianorum propositio non deserit de iis quæ fiunt ex oblivione et ignorantia, sed de oblivione et ignorantia. Unde synodus edixit tantum, oblivionem et ignorantiam, quam inviti patimur, *subjacere peccato*, id est, esse ex peccato, sive pœnani peccati, quomodo concupiscentia dicitur ab Apostolo peccatum.

Verum, arguit Yprensis ibidem, Pelagiani fatebantur, ignorantiam, quæ ex voluntatis negligentia nascitur, esse culpabilem; cum igitur dicebant, *ignorantiam non subjacere peccato*, loquebantur de ignorantia invincibili; ergo synodus definiit ignorantiam invincibilem *subjacere peccato*, alioquin Pelagianorum propositionem sensu ab eis intento non damnavisset. — Resp. 1^o Jansenium fortè non attendisse hoc ratiocinium nimis probare; probaret enim ipsam invincibilem juris positivi, aut facti ignorantiam non excusare à peccato. — Resp. 2^o Pelagianos, etsi, D. Hieronymo epistolâ ad Ctesiphontem referente,

quid sentirent apertè non dicerent, et ideò difficillimam sit eorum sensu certò figere, videri tamen duplicem habuisse opinionem circa ignorantiam; etenim D. Augustinus passim asserit, eos sensisse *difficultatem et ignorantiam esse primordia, non supplicia nature*; quem errorem ut eliminaret synodus Palæstina, definiit *ignorantiam subjacere peccato*, id est, ut diximus, in nostro statu Adæ peccati esse effectum. Item videntur existimasse ea, quæ fiunt ex ignorantia, quam homo olim potuit et debuit vincere, sed quam eo instanti, quo agit, vincere non potest, non esse peccata, quia *illa eveniunt non secundum voluntatem* (actuale nempe), sed *secundum necessitatem*; hunc iterum errorem proscindere potuit definiendo, ea, quæ ex tali ignorantia fiunt, esse peccata, quia illa ignorantia vinci potuit, et quam includit necessitas non antecedens, sed consequens est.

At reluctance Yprensis ibidem. Augustinus, inquit, lib. de Naturâ et Gratiâ cap. 17, n. 19, hæc Pelagii verba refert : *Homo prævigilare debet ne ignoret, ideò que est culpanda ignorantia, quâ id homo necit negligentia sua, quod adhibita diligentia scire debuisset.* Item S. doctor lib. 6 contra Julianum cap. 1, n. 2, Julianum sic affatur : *Ecce meritò reprehendistis eos qui supersederunt scienda cognoscere; sed hæc evincunt Pelagianos docuisse ignorantiam vincibilem non esse culpæ expertem; cum ergo synodus Palæstina, et S. Augustinus de eorum ignorantia opinionem damnaverunt, ignorantiam invincibilem peccato subjacere asseruerunt.* — Resp. 1^o ut supra, argumentum probare insuperabilem ipsam juris positivi, aut factorum ignorantiam non excusare à peccato, et ideò Jansenio esse solvendum. — Resp. 2^o, facillè contingere potuisse, ut Pelagiani pro hæreticorum more revocaverint quod antea asseruerant; quòd si Yprensis pertinaciter contenderit eos constanter docuisse ignorantiam vincibilem peccato subjacere, multum non repugnabimus; verum reponemus Pelagianos hoc uno nomine damnatos fuisse à synodo et S. Augustino quòd assererent ignorantiam in nostro statu non arguere peccatum primi parentis, sive vitiatam naturam. Et verò, in objectis locis relatis Pelagii et Juliani verbis statim concludit, ignorantiam ostendere humanam *originem vitiatam, massam damnatam*, etc.

Objicit 2^o Jansenius eodem libro cap. 3 diversa Augustini testimonia. Enarratione in Psalmum 53, n. 3 et seq., eos qui dolosè quærent iniquitatem suam, ab iis qui illam sincerè scrutantur hæc regulâ discerni vult : *Cum viderit, quia peccatum est, et destitit facere ipsum peccatum, quod ideò faciebat, quia ignorabat, verè sic voluit nôsse iniquitatem, ut inveniret, et odisset;* ergo quis ex ignorantia peccare potest. — Resp. 1^o textum istum ipsi Jansenio esse explicandum; in eo scilicet nulla prorsus occurrit mentio juris naturalis; generalis est, et ideò ipsis factis et juri positivo convenit. Enimverò applicari potest Abimelech, qui Genesis 20 dicitur peccasse quando ex ignorantia Saram Abraham uxorem ducere statuit, et errore cognito eam statim remisit. 2^o Dist. conseq. : Ergo quis ex igno-

rantiâ peccare potest improprie sive *materialiter*, ut aiunt, conc: *Formaliter*; subd: Si ignorantia sit vincibilis, conc. Si sit invincibilis, nego conseq. Augustinum ibi disserere vel de peccato duntaxat materiali, sive de actione contra legem factâ; vel de ignorantia vincibili demonstrat cõtextus: Ibi enim delineat hominem, qui potest *querere iniquitatem suam; et timet illam invenire*; aliunde adducit illud Psalmi 24: *Delicta juventutis meae, et ignorantias meas ne mentineris*; Epistolâ 194, aliâs 103, n. 26; legitur: *Humana superbia tanquam presumens de viribus liberi arbitrii excusatam se putat, quando ignorantia; non voluntatis videtur esse quod peccat.*... N. 27: *Inexcusabilis est omnis peccator, vel reate originis, vel additamento etiâ propriâ voluntatis; sive qui novit, sive qui ignorat, sive qui iudicat, sive qui non iudicat, quia et ipsa ignorantia in eis; qui intelligere noverunt, sine dubitatione peccatum est, in eis autem, qui non potuerunt, pœna peccati; ergo in utrisque non est iusta excusatio, sed iusta damnatio*. Ibi sermo de ignorantia sive vincibili, sive invincibili Asserit Augustinus. doctor inexcusabilem esse omnem peccatorem, sive peccaverit quia noluit scire quod lenjebat, sive quia scire non potuit, quod de gentilibus Dei lege et cognitione; et ideò orationis etiâ subsidio, destituitis, præcipue intelligit. — Resp: ex contextu manifestum esse Augustinum Evangelii ignorantiam ventilare; numero enim 26 hoc Christi oraculum adducit Joannis cap. 15: *Si non venissem, et locutus fuissém eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo: quo adducto observat verba, peccatum non haberent; non significare Judæos nullum habuisse peccatum: (pleni enim; inquit, erant magis et nullis peccatis) sed, si non venisset Christus, non habituros fuisse peccatum, quo, cum audissent eum, non crederent in eum*. Dissertit ergo S. doctor de infidelitatis peccato. Igitur quando, postquam dixit Judæos de illò peccato excusationem non habere, immèdiatè addit: *Humana quippe superbia, etc.*; et hæc conjungit per particulam quippe; loqui pergit de ignorantia legis evangelicæ, sive potius ostendere vult, ignorantiam vincibilem, qualis fuit in Judæis circa Christi Divinitatem, eos excusare non posse. Equidem n. 27 dicit inexcusabiles esse infideles qui non audierunt legem evangelicam. Verum quid his intendit? Ignorantiam legis evangelicæ ipsis in peccatum esse imputandam? Minimè profecto; si enim imputata non fuisset Judæis, certè nec Gentilibus. Quid ergo intendit? Refellere Pelagianos, qui contēdebant infideles esse excusandos ab omnibus illis peccatis, quæ non commississent si evangelicâ doctrinâ non fuissent imbuti, quia, inquebant, quod peccant non audit. *Evangelio ignorantia est, non voluntatis*; hoc autem systema evērit Augustinus ostendendo illos infideles excusandos quidem esse à peccato infidelitatis in Christum, si de eo nihil audierunt, sed nihilosecùs jure esse damnandos; aut *propter reatum originis*, aut *propter peccata propriâ voluntate addita*, quavis ea non commississent, si Evangelium ipsis fuisset annuntiatum. Ignorantia nimirum legis evangelicæ eos excusare non potest; vel enim potuerunt hanc legem

intelligere, et noluerunt, et tunc illius ignorantia in eis verum est peccatum; vel non potuerunt eam cognoscere, quia non audierunt, et tunc illius ignorantia est pœna peccati propter quod justè damnantur; ergo sive potuerint intelligere Evangelium, sive non potuerint, justè damnantur.

Libro de Gratia et libero Arbitrio, cap. 5, n. 5, habetur: *Gravissus peccat homo legem sciens, quam nesciens, nec tamen ideò confugiendum est ad ignorantia tenebras, ut in eis quisque requirat excusationem; aliud enim est nescisse, aliud scire noluisse: voluntas quippe in eo arguitur; de quo dicitur, noluit intelligere ut bene ageret: sed et alia ignorantia, quæ non est eorum, qui scire nolunt, sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit, quia non audit omnino quid crederet, sed fortassè ut mitius ardeat; non enim sine causâ dictum est: « Effunde tram in gentes, quæ te non noverunt » (Psalm 78) et illud quod ait Apostolus (Epist. 2. Thessalonicenses cap. 1.): « Cum venerit in flammâ ignis dare vindictam in eos qui ignorant Deum. »* Ex his elucet juxta D. Augustinum simplicem nescientiam, id est ignorantiam, quæ voluntatem conjunctam non habet, esse peccatum, siquidem non impedit quominus aliquis *sempiterno igne ardeat*; ergo. — Resp., Jansenio rursus solvendum esse istud pronuntiatum: in eo enim D. Aug. verba facit de ignorantia juris divini positivi. Id quippe demonstrant verba, si *propterea non credidit, quia non audit omnino quid crederet*; demonstrant adducti Scripturæ textus; gentes enim Deum ignorant, quia fide destitutæ non cognoscunt Deum quomodò vult ab hominibus cognosci. Porrò Augustinus evidenter loquitur de infidelibus qui aliquid de evangelicâ lege audierunt, quam ideò invincibiliter omnino non ignorant, unde ait: *Qui tanquam simpliciter nesciunt, et eos distinguit ab illis qui scire nolunt cum possunt; docet autem tales infideles ignorantia, seu nescientia suâ, non sic excusandos esse, ut non ardeant, sed fortassè ut mitius ardeant*; ubi adverbium, *fortassè*, ostendit Augustinum à Janseniano systemate fuisse maxime alienum; demonstrat enim ipsum dubitasse de eorum sorte qui evangelicam legem omnino invincibiliter non ignoraverunt. Etverò, si Augustinus de simpliciter invincibili ignorantia fuisset locutus, duas particulas, sive adverbia, *tanquam, fortassis*, non adhibuisset.

Epistolâ 47, n. 4, aliâs 154, hæc reperitur: *Si quis bonum putaverit esse, quod malum est, et fecerit, hoc putando utique peccat, et ea sunt omnia peccata ignorantia quando quisque bene fieri putat, quod malè fit.* Ibi, inquit Jansenius in fine tertii capitis, *generalis et decisiva sententia de ignorantia, quò nempe non excusatur à peccato.* — Resp. Augustinum, ut ex solâ lectione, cognoscitur, loqui de usu carnum idolis immolatarum, et ideò de ignorantia vincibili. Etverò fatetur Jansenius ibi agi de homine de rei bonitate ac malità dubitante, quod demonstrat verba, *putaverit, putando*, quibus utitur Augustinus; putare enim est cum oppo- sitione formidine credere. Præterea, in Jansenii etiâ sy-

stemate non potuit Augustinus *generalem et decisivam de ignorantia, quòd nempe à peccato non excuset, ferre sententiam*, cum ignorantia invincibilis juris positivi et factorum non sit culpabilis.

Obiiciunt ultimò Jansenii discipuli: Si insuperabilis juris naturæ ignorantia excuset à peccato, dabitur peccatum philosophicum; absurdum consequens; ergo. — Resp.: Nego majorem. Peccatum scilicet philosophicum est peccatum propriè dictum contra conscientiam factum, ideo *philosophicum* dictum, quia licet conscientia et rationis dictamini adversetur, Deum tamen non offendit; at si invincibilis juris naturæ ignorantia à peccato excusat, actus qui ex insuperabili ignorantia fit contra legem naturalem, non est verè peccatum; ergo non est peccatum philosophicum quod, ut diximus, propriè dictum est peccatum, cum fiat contra conscientiam. Et verò fatentur adversarii actionem, quæ fit ex ignorantia invincibili contra legem divinam positivam, Deum non offendere, nec peccatum esse philosophicum, quia non est verè peccatum; ergo à pari actio, quæ ex eadem ignorantia fit contra legem naturalem, Deum non offendet, nec erit peccatum philosophicum, quia non potest esse propriè dictum peccatum. Quamobrem actus, qui ex invincibili ignorantia elicitur contra æternam legem, *materialiter*, non *formaliter* militat adversus illam legem: lex enim æternà per se et immediatè non obligat, sed mediante duntaxat conscientia, per quam homini promulgatur; unde D. Thomas docet legem æternam esse remòtam actuum humanorum regulam, proximatè verò eorumdem actuum regulam, esse conscientiam, quam idcirco agens consulere debet; at evidens est actionem, quæ ex ignorantia invincibili fit contra legem æternam et naturalem, non esse contra conscientiam, imò fieri juxta conscientiam, cum tunc dicet conscientia legem æternam nihil precipere aut vetare; ergo illa actio, etsi legi naturali et æternæ repugnet *materialiter*, sive ratione sui præcisè, tamen ei non repugnat *formaliter*, et ideo non est verè et propriè peccatum, nec proinde peccatum philosophicum.

Verùm, inquirunt, supponamus Deum ab aliquo invincibiliter ignorari. Isc agendo contra conscientiam Deum non offendet, et tamen verùm committet peccatum; ergo in nostris principiis dabitur peccatum philosophicum. — Resp. fieri non posse ut Deus ab homine rationis compote invincibiliter ignoretur; sua scilicet existentia et aliarum rerum, Entis supremi extantiam ipsi necessariò instillat. Verùm, esto, Deus ab aliquo sic ignorari possit, actio, quam contra conscientiam elicit, vera erit Dei offensà, quia invincibilis Dei ignorantia in isto agente non impedit quominus Deus puniat, aut detestetur actionem contra conscientiam elicitam, sive quominus Deus necessariò velit agere contra conscientiam; unde Deus in talem hominem iram suam merito effunderè potest; quanquam nondum definitum est in hac hypothesis non dari peccatum philosophicum.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Ut Jansenius et

ejus sectatores suum de invincibili ignorantia systema stabiliant, tria ostendere debent. 1° Textum, quem assumunt, respicere ignorantiam juris naturalis.... 2° Eundem textum arguere ignorantiam invincibilem... 3° Textum exprimere peccatum formale. Si vel unum ex istis tribus defecerit, inane prorsus et plumbeum erit eorum argumentum.

Secundum. Commemoratum Ypresis super ignorantia systema secum non coherere videtur, et virum alti consilii, et ratiocinii non decere; quidquid enim proponit ut illud confirmet, in ipsam retorqueri potest, siquidem concedit ignorantiam invincibilem juris positivi, et factorum excusare à peccato.

Tertium. Omnia ferè testimonia quæ adversus catholicam sententiam hic objici possunt, aut ignorantiam vincibilem, tangunt, aut unice significant ignorantiam invincibilem esse peccatum *effective*, id est, pœnam seu effectum peccati, non formaliter.

Quartum. Præ oculis habe singularè Pelagianorum super ignorantia systema, ut argumenta; ex D. Augustino præsertim, adversus nostram sententiam desumpta in fumos abeat.

ARTICULUS II.

De effectibus peccati originalis in futurà vitâ.

Precipua, quæ sese hic offert quæstio et difficultas spectat parvulos sine baptismo ex mortali vitâ, et ideo cum solo peccati originalis reatu, migrantes, utrum nempe aliquo afficiantur supplicio, et quodnam illud sit. Quid in celeberrima istâ quæstione certum sit primùm exhibebimus; quid in eâ problematis sui postea assignaturi.

§ 1. *Errores circa parvulorum absque baptismo periclitium sortem referuntur, et exprobandur.*

Primus error commemoratos parvulos, peccato licet originali inquinatos, regni cælorum cum sanctis participes fecit. Ita olim, referentè D. Augustino lib. 1 de Animâ et ejus Origine cap. 9, n. 10, visum fuit cuidam Vincentio, quem ibidem refellit S. doctor, et lib. 3, cap. 9, n. 12, ubi ait: *Non hoc credere, nec dicere, nec docere, si vis esse Catholicus*. Eundem errorem 16 seculo recoxit Protestantès Zuinglius, et respectu fidelium Calvinus ut articulo præcedente diximus.

Ad istum errorem revocari debet, aut saltem revocari potest, singularè Pelagii systema, qui, D. Augustino teste, illis parvulis non equidem regnum cælorum concedebat (Christi verbis Joannis cap. 3, *nisi quis renatus fuerit*, etc., indubie perterritus) sed tamen æternam et beatam vitam promittebat. Etenim in Scripturis; et quidem in ipso capite tertio Joannis, regnum cælorum et vitâ æternâ idem sonant. Christus quippe v. 16 *regnum cælorum æternam vitam nuncupat* et; inquit, *omnis, qui credit in illum, non periet, sed habet vitam æternam*. Quare hæc distinctio miserum fuit delirantis hæresese effugium.

Ab isto errore multùm discrepare non videtur Ambrósii Cardinalis in libro de *Statu parvulorum sine baptismo descendendum*, et quorundam aliorum systema, quod

in eunte præsentī seculo amplexus est, et illustrare conatus est in suo *Nodo predestinationis dissoluto* cardinalis Sfondratus ob id à cardinali Noallio, et quinque Galliarum episcopis Innocentio XII denuntiatus. Isti nempe docuerunt commemoratos infantes supernaturali quidem privandos esse beatitudine, id est, intuitivā Dei visione, sed naturali tamen felicitate esse donandos, saltem post extremum iudicium, et eos in quodam velut paradiso terrestri perpetuò et feliciter victuros esse, virtutibus moralibus instructos, imò Angelorum consortio et revelationibus honoratos, etc. Hoc, inquam, systema proximè accedere videtur ad errorem Pelagianorum; etsi enim difficilimum est determinare quid Pelagiani intelligerent per vitam æternam, quam parvulis extra regnum cœlorum concedebant, ex D. Augustino tamen non obscure colligi potest. Etenim lib. 5 contra Julianum cap. 44, n. 44, dicit à Pelagianis *infantes alienatos fuisse à vitā Dei et regno Dei*. At vita Dei et visio Dei unum et idem sunt; ergo ipsis promittebant beatitudinem ab intuitivā Dei visione distinctam, quæ alia esse non potuit quàm beatitudo naturalis. Unde in lib. de Hæresibus refert Pelagianos non æternam vitam simpliciter, sed *quendam æternam vitam* infantibus non baptizatis pollicitos fuisse. Sit igitur

CONCLUSIO. — Parvuli sine baptismo pereuntes omni beatitudine, sive supernaturali, sive etiam naturali privantur. Est de fide quoad primam partem, et quoad secundam ad fidem proximè saltem accedere videtur. Probatur prima pars assertionis, id est, infantes absque baptismo pereuntes omni beatitudine supernaturali privandos esse. Christus Joannis cap. 3 clamat: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei*... Apocalypsis cap. 21 dicitur: *Nihil cōiūgnatum in civitate sanctam*, id est, in regnum cœlorum, *intrabit*, etc. At supernaturalis beatitudo æterna, et regnum cœlorum in Scripturis, ubi de præmio et felicitate post hanc vitam res est, idem omnino significant, ut diximus... Item Patres infra referendi commemoratos parvulos non solum felicitate supernaturali destituunt, sed etiam in infernum amandant et detrahunt... hinc synodus Florentina in decreto unionis Latinorum et Græcorum anno 1459, canone 4, definiit, *eorum animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali, decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas*.

Probatur secunda conclusionis pars, sive parvulos sine baptismo intereuntes nullā beatitudine, etiam naturali, potiri; probatur, inquam, ex Scripturis docentibus, eos, qui naturali generatione ex Adam oriuntur, quamdiū baptizati non sunt, esse *filios iræ*, esse in *condemnatione, in morte*, nullam aliam esse beatitudinem in presenti statu præter eam quæ consistit in clarā Dei visione, etc... Ex exsufflationibus, exorcismis, precibus in solemni baptismi administratione ab Ecclesia semper adhibitis, ut parvulos à diaboli potestate erueret, etc... Ex Patribus dicentibus, parvulos sine baptismo morientes *perire, damnari, in infernum descendere, nullum misericordiam locum inve-*

nire, cum tempus mortem subsequens sit iustitiæ, non indulgentiæ tempus, etc. At ex his manifestum est præfatos infantes naturali beatitudine non donari, etiam post generalis iudicii diem, ut somniavit Catharinus; ergo. Certè pudere debuisset viros catholicos illud recedere systema, quod in Pelagianis universa execrata est Ecclesia. « Novellos, inquit D. Augustinus 7 lib. 2 de Animā et ejus origine, cap. 12, n. 17, hæreticos Pelagianos iustissimè conciliorum catholicorum, et sedis apostolicæ damnavit auctoritas, eò quòd ausi fuerint non baptizatis parvulis dare celestis et salutis locum, etiam præter regnum cœlorum. »

§ 2. Opiniones de sorte parvulorum sine baptismo morientium adducuntur, et una eligitur.

Tres de sorte commemoratorum infantium Scholasticorum sententias recenset Bellarminus lib. 6 de Amissione gratiæ et statu peccati, cap. 1.

Prima parvulos cum solo originali peccato è vitā migrantes nulli ex damnatione, sive cœlestis gloriæ privatione, dolori sive interno sive externo subijcit. Ita D. Thomas in 2 Sentent. distinct. 35, a. 4, ubi in fine corporis ait: « Parvuli sine baptismo decedentes pœnā sensibili non puniuntur, sed solā carentiā visionis divinæ; » idem docuit q. 5 de malo a. 2 et 5. Ita D. Bonaventura et alii plures è scholasticis.

Secunda eosdem infantes igneam combustionem experiri negat; eos tamen interno quodam dolore ex amissione cœlestis beatitudinis, quæ est pœna damni, torqueri assertit. Ita Petrus Lombardus lib. 2 Sentent. distinct. 35, litterā E, et alii, quibus adhæsit Bellarminus loco citato cap. 6.

Tertia eosdem parvulos flammæ concrematione, mitissimā licet, cruciari docet. Ita celebris nominis auctores, Gregorius Ariminensis in 2 Sentent. distinct. 35, q. 3; Joannes Driedo lib. 1 de Gratiā et libero Arbitrio, tract. 5, cap. 2; Sylvius in 1-2, q. 85, a. 6; Dionysius Petavius, lib. 9 de Deo et ejus Attributis, qui est de predestinatione cap. 10, n. 10 et seq.; Henricus Norisius in Vindiciis cap. 5, paragrapho 5, etc. Eadem sententia multis ex Protestantibus aridet. Jansenius etiam et eruditi illius sectatores, inter quos auctor tractatus de Statu parvulorum sine baptismo decedentium, qui reperitur ad calcem Augustini Ypresensis, eandem opinionem (quam ut dogma catholicum habent), totis visceribus amplexi sunt. Illa nimirum sententia ipsis perquam idonea visa est ad stabilendum palmare principium, quò obrudum, libertatem ad merendum aut demerendum in statu naturæ lapsæ requisitam, stare cum necessitate relativā ad bonum aut malum, et ideo aliquem posse à Deo justo æternis addici flammis propter peccatum à quo (propriā voluntate) abstinere non potuit.

His opinionibus alia adjungi posset, in quam olim propenderamus, quia imprimis nonnullis Augustini testimoniis innixa videtur, ea scilicet quæ prædictorum parvulorum sortem respectu pœnæ sensus, Deo rolente, omnino occultam et incertam esse, et idcirco ab

Ecclesiâ definiri non posse tradit, ad eum ferè modum quo censuit Melchior Canus intemcratum B. Virginis conceptum ex Scripturis, aut traditione certò colligi non posse.

Etsi tertia opinio hæreticis perquam accepta est, tamen improbabiliis æstimanda non est si aliunde verbo Dei scripto et traditò magis consona appareat; quemadmodum enim non sunt faciendâ mala ut convenient bona, ita ut error eliminetur, veritas non est impugnanda. Porrò omnibus ritâ perpensis existimamus hanc sententiam, non quidem certam esse quasi opposita erronea foret (ut falsò prætendunt novatores), sed Scripturæ et traditioni magis conformem, et Jansenii patronis Augustini et ejus discipulorum pronuntiatissimis ab obstinatissimâ suâ adversus Ecclesiæ Constitutiones pertinaciâ abducendis longè magis aptam. Hinc eam primò adstruere aggrediemur, subinde ostensuri eam à Jansenii defensoribus in per-versi sui dogmatis confirmationem immeritò adduci.

Probabilis est parvulos sine baptismo è seculo raptos non damni tantum, sed et sensû pœnam, mitissimam tamen, subire. — Prob. Ea sententia viro theologo probabilior videri debet quæ argumentis ex omnibus fontibus theologicis erumpentibus solidatur, quibus ex adversâ parte minus solide responsiones inducuntur; sic se habet commemorata assertio; ergo, etc. Probatur minor inductione.

PRIMUM MOMENTUM — *Ex Scripturis.* Sacri codices plurima offerunt testimonia in hujus assertionis commendationem, quibus D. Augustinus adversus Pelagianos, pueros sacris aquis inæxiptos decedentes non in *quamdam æternam vitam*, sed in *gehennam ignis* mitti solidè et nervosè demonstravit.

Primum testimonium extat Matthæi cap. 23, ubi refertur Christum in universali judicio prædestinatos à dextris suis, reprobos verò à sinistris esse collocaturum, et illos sic esse compellaturum: *Possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi*; istos è converso sic: *Disceditè in ignem æternum.* Non nostrum, sed S. Augustini super hoc adsit ratiocinium: « Venturus Dominus, inquit sermone 294, aliàs 14 de verbis Apostoli, cap. 3, n. 3, et judicaturus de vivis et mortuis.... duas partes facturus est, dextram, et sinistram. Sinistris dicitur: *Ite in ignem æternum*.... dextris dicitur: *Percipite regnum*, etc. Hanc regnum nominat, illam cum diabolo damnationem. Nullus relictus est medius locus, ubi ponere queas infantes. De vivis et mortuis judicabitur; alii erunt ad dextram, alii ad sinistram, non novi aliud.... Si ergo dextra erit, et sinistra, et nullum medium locum in Evangelio novimus, ecce in dexterâ regnum cœlorum est.... qui ibi non est, in sinistrâ est. Quid erit in sinistrâ? *Ite in ignem æternum.* In dextrâ ad regnum, utique æternum; in sinistrâ, in ignem æternum. Qui non in dextrâ, procul dubio in sinistrâ; ergo qui non in regno, procul dubio in igne æterno. »

Hæc publicè protulit S. doctor Carthagini perorans coram Aurelio Africæ primate annò 445, ut tradunt Patres Benedictini, et elucet ex libro de gestis Pela-

gii cap. 11, imò ex ipso isto sermone cap. 20, n. 49, ubi concionem finiens, ait: « Rogo vos, ut paululum adquiescatis. Lego tantum. Sanctus Cyprianus est, quem in manus sumpsi, antiquus episcopus Sedis Iulius. » Porrò S. doctor sententiam de sensibili puero-rum pœnâ fidelibus publicè annuntiabat non tanquam dubiam, sed tanquam certam et indubitam; qui, inquit, *non in regno, procul dubio in igne æterno.* Neque Augustinus hoc cursim, vel in uno altero opere, sed constanter et in cunctis adversùs Pelagianos scripta protulit, v. g., lib. 4 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 28, n. 55, etc.

Adversarii incerti quid reponant, in varias abeunt solutiones, sive potius conjecturas. Celebris Catharinus, opusculo de statu parvulorum, confidenter asserit parvulos extremo judicio non esse adfuturos. Aliis videtur puero-rum judicio præsentiam non esse certam, aut saltem non constare utrùm infantes in eo, ut judicentur, sint comparituri; aliis tandem placet eosdem parvulos in judicio fortè non in sinistrâ, sed in medio quodam loco esse collocandos. Eruditus Bellarminus lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 5, hoc expendens argumentum ad nullam ex istis responsionibus configit, et meritò quidem; etenim concilium Africanum ex 214 episcopis conflatum, apud Carthagem anno 418 adversus Pelagianos habitum, canone 2 defuinit non baptizatos parvulos Christi judicis sinistram esse occupaturos. Idem sancivit S. Gelasius papa in epistola ad episcopos per Picenum contra Senecam Pelagianum; scio quidem hunc canonem à nonnulli concilio Africano adjudicari; sed scio etiam Augustinum passim inter Pelagianorum errores hunc annumerare, quòd illis pueris *quasi medium locum* destinaverint inter tartari supplicium, et regni cœlestis præmium; unde colligebant eos à Christi sinistrâ non esse futuros. Jam verò quæro an probabile sit Patres Africanos ad perstringendos omnes et singulos Pelagianorum errores congregatos hunc intantum relinquere voluisse? Verùm utquid hæc? Adversarii huic responsioni firmiter inhaerere non poterunt nisi Augustinum intolerandæ temeritatis et impudentiæ insimulaverint. Scilicet in celebri epistola 217, quæ est ad Vitalem, aliàs 107, cap. 5, n. 46, duodecim figit sententias adversùs Pelagianos (quas omnes ibidem cap. 6, n. 24, p. 307, ad *fidem catholicam pertinere* dicit), quarum septima et octava ferunt commemoratos parvulos à Christo judice *esse condemnandos*.

His indubiè alto animo perpensis Bellarminus aliam loco citato excogitavit et edidit solutionem; scilicet omnes prorsus homines extremo judicio adfuturos esse, siquidem erit universale, sed Matthæi 25 solam tangi judicii formam Ecclesiæ membra spectantem, et ideo hunc textum parvulis, de quibus res est, adaptari non posse; unde colligit Augustinum locis in probatione adductis per ignem æternum, in quem illos parvulos ituros esse dicit, designasse *infernum*, ubi *est ignis æternus*, sive damnationem in genere, non certam *pœnæ sveciem, sive aequalitatem, cian* præsertim lib. 5 ad

versus Julianum cap. 11, edicat, se definire non auctore *qualis et quanta futura sit poena*, quâ illi parvuli multabuntur. Verùm salvâ, quâ eruditissimo christianæ religionis dogmatum vindicti debetur, reverentiâ, hæc responsio non solida, quinimò periculosa videtur; eâ enim admissâ, quis insulsum iudicet evasionem Origenistarum circa poenarum aeternitatem, nempe reprobos futuros esse in infernum, ubi est ignis aeternus, non in ignem aeternum? vel ignem, in quem ibunt impij, aeternum esse respectu durationis, non respectu impiorum combustionis? Quis absurdum Pelagianij alicujus effugium, scilicet infantes sacris undis non ablutos descensuros esse in infernum, ubi est ignis aeternus, sed ibi non ignis ustionem, at ejusdam aeternæ vitæ dulcedinem esse experturos? Deinde quàm aliena est hæc responsio à constanti doctrinâ Augustini, qui ubique, et speciatim in cap. 5 modò laudatâ epist. 217 ad Vitalem, assertit in extremo iudicio iudicandos esse parvulos quatenus in baptismi receptione vel non receptione, non per se sed per alios crediderunt, vel non crediderunt! Scimus, inquit, quod omnes adstabimus ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit... sive bonum sive malum... Scimus parvulos, si in illâ parvâ ætate moriuntur, utique secundum ea quæ per corpus gesserunt, id est, tempore quo in corpore verserunt, quando per corda et ora gestantium crediderunt vel non crediderunt, quando baptizati, vel non baptizati sunt, etc... iudicari, etc. Tandem quid intendit S. doctor lib. 5 contra Julianum cap. 11? Hoc unum, se non dicere parvulos sine Christi baptismate morientes tantâ poenâ esse plectendos, ut eis non nasci potius expediret, cum hoc Dominus non de quibuslibet peccatoribus, sed de selectissimis et impiissimis dixerit; quæ sedulò observanda sunt, cum ibidem inter peccatores, de quibus Christus id non protulit, ipsos reccenseat Sodomitas, qui sanè aeterno comburentur igne: ex quibus ibidem concludit, parvulos, qui solum habent originale peccatum, nec ullis proprijs aggravantur, in damnatione omnium levissimâ esse futuros; qualis autem et quanta erit illa levissima damnatio, pro suâ sapientiâ declarat se definire non posse (quia illud soli Deo exploratum est), sed interiri se non auctore dicere quod parvulis illis ut nulli essent quàm ut ibi essent potius expediret, cum Christo dicente id ipsis Sodomitis non congruat. Augustinus igitur incertus fuit de damnatione parvulorum non quoad speciem (sciebat enim eam, levissimam licet, consistere in ignis combustione), sed quoad gradum dumtaxat; quod aliunde ostendit ejus dubitatio circa qualitatem poenæ Sodomitarum et aliorum peccatorum de quibus ibidem mentionem facit. Cæterum, priusquam alia profero oracula, nota adversarios, ipsunque Bellarminum, quoties objiciuntur testimonia enuntiata, omnes ante Christum iudicem comparituros esse, in ignem aeternum mittereos, toties ad relataam distinctionem de loco inferni, ubi est ignis aeternus, non de igne aeterno, veluti ad anchoram confugere; unde cum ista anchora lancea sit, non ferrea, in naufragium perpetuò incurunt.

Alterum Scripturæ oraculum ex varijs coalescit textibus servitum et singulorum Adæ nepotum sub dæmone servitum prædicant. Extant in primis Matthæi 12, v. 29, Marci 3, v. 27, Lucæ 11, v. 21, Joannis 12, v. 31, 2 Petri 2, v. 19, etc. Eodem recidunt quæ docet Apostolus epist. ad Rom. cap. 9, eosdem scilicet Adæ posteros, quæ tumiâ sacris undis abuti non sunt, esse vasa iræ et contumeliæ in domo dæmonis; ipsos enim infantes inter illa vasa ab Apostolo annumeratos fuisse assertit D. Augustinus lib. 1 Operis Imperfecti contra Julianum cap. 141: Nos, inquit, Deum quidem parvulorum opificem prædicamus; sed ex eadem massâ medium locum vasis, ubi nec in honorem fiant, nec in contumeliâ, quem non dedit Apostolus, non damus.

Non nostrum iterum, sed eruditissimi gratiæ vindicis super divinum hoc pronuntiatum subministrabimus commentarium: Tu, inquit Julianum alloquens et ipsi commemoratos textus objiciens, lib. 3 Operis Imperfecti cap. 199, qui eam negas (imaginem Dei) à diabolo possideri, procul dubio negas à potestate erui tenebrarum, cum in Christi regnum regeneratione transferretur, et accusas universam catholicam Ecclesiam (quæ in exorcismo exsufflat parvulos priusquam baptizentur) magno crimine Majestatis... Exsuffletur itaque Juliani amentia, ne majestatis rea in parvulorum mundatione et exsufflatione dicatur Ecclesia. Si autem non eruitur (parvulus sine baptisate mortuus), à potestate tenebrarum, et illic remanet, quid miraris in igne aeterno cum diabolo futurum, cui in Dei regnum intrare non sinitur? Parvuli igitur sine baptismo percutentes dæmonis servituti addicti manent et ideo aeterno igne cum diabolo comburentur.

Idem S. doctor ex eo quod infantes sine baptismo à vitâ exeuntes vasa sint iræ et contumeliæ, passim colligit eos obnoxios esse morti secundæ, quæ consistit in combustione aeternâ corporis et animæ, juxta istud oraculum Apocalypsis cap. 20, v. 14: Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc est mors secunda. Si, inquit lib. 1 ad Bonifacium cap. 22, n. 40, evangelicis vocibus cogimini confiteri (Pelagianos affatur), nec vitam salutemque posse habere parvulos de corpore exeuntes, nisi fuerint baptizati, quærite cur compellatur non baptizati secundæ mortis subire supplicia. etc.

Theologi adversæ partis poenam sensus et immanem diaboli tyrannidem infantibus surripientes, in hoc argumento diluendo, sive eludendo, mirum in modum laborant, et seipso multò refellunt.

Reponunt nonnulli, lique non infimi nominis, pueros, peccato licet originali coinquinatos, dæmonis servituti non addici, quia poena illa illi delicto non debetur. Verùm hæc responsio ipsius Juliani nefariam exprimit sententiam: Asseritis, inquit D. Augustinus Julianum alloquens lib. 6 Operis Imperfecti cap. 20, parvulos non esse sub potestate diaboli... Dicit Jesus, qui secundum hoc nomen suum salvum facit populum suum à peccatis eorum: « Nemo intrat in domum fortis ut vasa ejus eripiat, nisi prius alligaverit fortem » (Matthæi cap. 12, v. 29), et vos in hoc populo Christi, quem salvum facit à

peccatis eorum, p̄v̄ntis non esse contendit, quos ut propriis, ita nec originalibus vultis obstrictos esse peccatis, et cum fallaci vestro sermone minuitis vires ejus, quem dixit VERITAS FORTEM... Eadem responsio imbutus Patribus exsufflatur, ut ostendit Bellarminus lib. 6 de Amissione gratiæ et Statu peccati cap. 2; et tandem anathemate percussa est à conc. Trid. sess. 5, can. 1, ubi decernit, *Adam incurrisse cum morte captivitatem sub ejus potestate qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli.*

Respondent quidam alii cum audaci Catharino in commemorato opusculo, dæmonem in pueros primigeniæ licet maculâ fœdatos elapso extremi judicii die nihil juris esse habiturum, quia pro illis etiam Christus diabolus foras eiecit. Sed ista solutio, Bellarmini etiam judicio loco citato, hæresim spirat; indicat enim commemoratos parvulos post judicii diem à paternâ noxâ esse eximendos, licet baptizati non fuerint; quod fidei catholice repugnat; *fides scilicet christiana, inquit D. Augustinus lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ cap. 20..., non dubitat eos... qui lavacro regenerationis nondum redempti sunt, etiam parvulos, sub diaboli esse potestate captivos, nisi et ipsi eadem Christi gratiâ redimantur*; saltem significat eosdem parvulos, originali licet peccato coinquinatos, è dæmonis servitute esse eripiendos; quod iterum errorem propinat; ex dictis nimirum stante vel non stante Adamico peccato, stat vel non stat dæmonis in homines etiam rationis non compotes immane jus et imperium.

Alii obtundunt pueros eo duntaxat sensu dæmonis servituti addici, quòd in Adam peccaverint; sed non attendunt hoc responsum nequaquam coherere cum Scripturæ et Patrum oraculis enuntiantibus Adæ nepotes factos fuisse diaboli captivos, quia Adamo peccante peccaverunt; hæc enim loquendi ratio evincit Adæ posterorum captivitatem ortam esse ex delicto quod in Adamo et cum Adamo commiserunt, et ideò illam servitutem non minùs discrepare à maculâ quæ eos sotes effectit, quàm effectum à causâ. Sanè eodem ratiocinio probare possent captivitatem Judæorum sub Assyriis nihil aliud fuisse, quàm peccata quibus iidem Hebræi Deum offenderant.

Aliis placet ideò mortalium genus dæmoni subditum dici quia dæmon ex peccato originali jus et potestatem obtinuit homines tentandi et sic in infernum præcipitandi. Quæ profectò solutio cæteris non præstat. An enim, quæso, diabolus parvulos rationis usu destitutos potest tentare? An dæmon Adamum ante peccatum tentare non potuit, imò reverà non tentavit? Qui tentari possunt captivi quidem esse possunt; sed suntne reapsè captivi? Forrò parvuli non solùm esse possunt sed et reverà sunt dæmonis servi, aliàs reverà per baptismum à dæmonis captivitate non eruerentur, ut arguunt sancti Patres, inprimis Zozimus papa, apud D. Augustinum epist. 190, aliàs 157, cap. 6: *Nullus, inquit..., redemptus dici potest, nisi qui verè per peccatum fuerit ante captivus.* Cæterim falluntur quidam hujus solutionis amatores, dum fingunt hominem per peccatum originale eodem prorsus modo fieri dæmonis ca-